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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3650/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: RIC n2573/2020 - Informagdes a respeito da Nota Técnica n2 16/2020-
COSMU/CGCIVI/ DAPES/SAPS/MS.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 573, de 24 de junho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo érgdo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

. Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
ok f;»ﬁ ' em 17/07/2020, as 14:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
|| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

) http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
% 0015719437 € o c6digo CRC 7CD9DECE.

Referéncia: Processo n2 25000.079873/2020-28 SEI n? 0015719437

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de julho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n? 573/2020 - Informacgdes a respeito da Nota Técnica n® 16/2020-
COSMU/CGCIVI/ DAPES/SAPS/MS.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 573/2020 (0015155984), de autoria
da Deputada Federal Chris Tonietto, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, a respeito da Nota Técnica n® 16/2020-COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS, especialmente no que
tange a seus topicos 2.9 e 2.10, que tratam da realizagdo dos servigos de "contracepcao de emergéncia" e
"abortamento seguro" (in verbis) durante a pandemia de COVID-19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento & solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015502279), o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0015704231),
acompanhado da Nota Informativa ne 10/2020-DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS

(0015691712), elaborados pela Secretaria de Atengdo Primaria a Saude - SAPS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

. % Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 15/07/2020, as 03:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
§ Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

. i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.079873/2020-28 SEl n2 0015717860
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Departamento de AgBes Programaticas Estratégicas
Servico de Apoio Administrativo

NOTA INFORMATIVA N2 10/2020-DAPES/SEAD/DAPES/SAPS/MS

Em resposta ao Requerimento 573/2020, inserido no SEI/MS n2
25000.079873/2020-28, o qual Solicita ao Excelentissimo Ministro da
Saude informagdes a respeito da Nota Técnica n? 16/2020-
COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS, especialmente no que tange a seus
topicos 2.9 e 2.10, que tratam da realizacdo dos servicos de
“contracepgdo de emergéncia” e “abortamento seguro” (in verbis)
durante a pandemia de COVID-19.

1. O Departamento de A¢Bes Programaticas Estratégicas da Secretaria de Atenc3o Primadria a
Saude do Ministério da Satide (DAPES/SAPS/MS), é sensivel e atento as pronuncias e manifestacdes da
Camara dos Deputados.

2. Preliminarmente cabe esclarecer que o documento intitulado Nota Técnica n? 16/2020-
COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS, divulgado e referenciado no presente requerimento, ndo foi
discutida no ambito do Ministério da Salide sendo indevidamente veiculado sem aprovacdo da Secretaria
de Aten¢do Primdria a Saude (SAPS/MS), secretaria a qual o Departamento de Ac¢des Programaticas
Estratégicas (DAPES/SAPS/MS) é subordinado, tornando a referida minuta de nota técnica sem
legitimidade, o que inviabiliza seu contelido e o torna um ato inexistente, por ndo ter reunido os
elementos necessarios a sua formagdo, portanto os questionamentos levantados pela Deputada Chris
Tonietto, encontram-se prejudicados pela inexisténcia do objeto em quest3o.

3. O Departamento de Agbes Programaticas Estratégicas -DAPES, vem gradualmente
identificando o conjunto de agdes vinculadas aos Ciclos de Vida e a Salide Mental. Nesse sentido tem, se
empenhado em avaliar e reavaliar contelidos, materiais, manuais, entre outros instrumentos e
ferramentas de indugdo e articulagdo das politicas publicas de satde, de modo a garantir que disponham
da maior atualizagdo possivel em relagdo a literatura tecno-cientifica, alinhamento com o arcabouco
juridico-normativo brasileiro, e centralidade nas necessidades do cidad3o e da populacdo.

4, Considerando o Principio da Autotutela, o qual possibilita a revisdo de seus atos, seja por
vicios de ilegalidade, seja por motivos de conveniéncia e oportunidade, na forma da Simula n? 473 do
eg. STF, que assim dispoe:

“A Administragdo pode anular seus préprios atos, quando eivados de vicios que os tornam ilegais,

porque deles ndo se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciacio judicial”.

5. E tendo em vista a relevancia dos conteldos produzidos por este departamento, exige-se a
necessidade de orientagdo da Rede de Atengdo a Saude de forma adequada, com conteddo que sejam
dotados dos melhores niveis de evidéncia cientifica, atualizacdo, cobertura legal e que n3o gere
ambiguidade, portanto o referido documento foi cancelado e excluido do Sistema Eletrdnico de
Informacdo e foram tomadas todas as providéncias de cunho administrativo pela indevida publicizacao.

6. Isto posto, diante dos questionamentos de 1 a 5 apresentados no requerimento que
tratam de trechos da referida nota ndo vislumbramos motivos para discutir o teor. Ademais ressaltamos
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que o Ministério da Saude é o drgdo do Poder Executivo Federal responsavel pela organizagdo e
elaborac3o de planos e politicas publicas voltados para a promogdo, a prevengdo e a assisténcia a saude
dos brasileiros. E fungdo desse Ministério dispor de condigBes para a protegdo e recuperagdo da satide da
populacdo, reduzindo as enfermidades, controlando as doengas endémicas e parasitarias e melhorando a
vigilancia a satde, dando, assim, mais qualidade de vida a populagdo brasileira.

7. Como um indutor de politicas publicas que estdo diretamente associadas as questdes
politicas e governamentais que mediam a relagdo entre Estado e sociedade, o Ministério da Saude
entende que o direito i saude é indissocidvel do direito a vida, sendo o Sistema Unico de Satide um dos
maiores e mais complexos sistemas de salude publica do mundo, abrangendo desde o simples
atendimento até situacBes de extrema complexidade garantindo acesso integral, universal e gratuito para

toda a populagdo do pais.

8. Encaminhe-se ao GAB/SAPS/MS, para o devido prosseguimento do feito.
Brasilia, 10 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Simone Garcia de Araujo, Bolsista, em 10/07/2020, as
08:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Mar¢o de 2017.

™ Documento assinado eletronicamente por Maria Dilma Alves Teodoro, Diretor(a) do Departamento
de Agdes Programaticas Estratégicas, Substituto(a), em 10/07/2020, as 12:25, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1, 0015691712 e o cddigo CRC 2D2844FA.

Referéncia: Processo n2 25000.079873/2020-28 SEl n2 0015691712
Servico de Apoio Administrativo - SEAD/DAPES
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 10 de julho de 2020.

Interessado: Primeira Secretaria da Camara dos Deputados.
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 573/2020.

Restituam-se os autos a Assessoria Parlamentar — ASPAR, com manifestagdo
do Departamento de A¢des Programdticas Estratégicas - DAPES/SAPS/MS, por meio da Nota Informativa
n2 10/2020 (Registro SEI n2 0015691712), acerca do assunto em epigrafe.

Atenciosamente,

ROSANGELA MACIEL

Chefe de Gabinete da Secretaria de Atencdo Primaria a Saude

"% Documento assinado eletronicamente por Rosangela Maciel, Chefe de Gabinete da Secretaria de
Atencdo Primaria a Saude, em 10/07/2020, as 16:38, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
- 900 de 31 de Marco de 2017.

| A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

"L http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015704231 e o cddigo CRC 84FFO4E6.

Referéncia: Processo n? 25000.079873/2020-28 SEI n2 0015704231



